
REGISTRO GENERALE N. 453 del 16/06/2020

CITTA' di LAMEZIA TERME
SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

DETERMINAZIONE N. 90 DEL 16/06/2020
PROPOSTA N. 869 DEL 16/06/2020

OGGETTO: Fornitura di indumenti da lavoro per il personale della Sezione Lavori.  Affidamento alla  
Ditta Elettrocenter di Malara D. in Pellaro (RC). CIG: ZE22D34E8D.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

E'  necessario  provvedere  alla  fornitura  di  abbigliamento  da  lavoro  primavera-estate  in  uso  al 
personale della Sezione Lavori nell'espletamento delle proprie specifiche attività;
Atteso che l'adozione del presente provvedimento riveste carattere di urgenza in considerazione 
dell'avanzato stato di usura in cui versa l'abbigliamento da lavoro del personale della Sezione Lavori 
e che pertanto, sono stati richiesti  n° 2 preventivi alle ditte del settore: Liotta snc con sede in  
Lamezia Teme ed Elettrocenter di Malara Domenico con sede in Pellaro (RC);

Dato atto di  aver ricevuto riscontro dalle  ditte  invitate come da preventivi  allegati  acquisiti  al  
protocollo dell'Ente n° 34251 e n° 34254 del 04/06/2020;

Atteso che il  preventivo di  spesa ricevuto dalla Ditta Elettrocenter di  Malara D.  di  Pellaro (RC) 
risulta più conveniente per il corrispettivo di € 2.623,54 oltre I.V.A.;

Sopraggiunta la necessità di integrare la fornitura di abbigliamento per il personale dei percettori di 
mobilità da utilizzare alla Sezione Lavori, è stato richiesto ulteriore preventivo alle ditte già invitate;

Dato  atto  di  aver  ricevuto  riscontro  dalle  ditte  invitate  come da preventivi  allegati  integrativi,  
acquisiti al protocollo dell'Ente n° 34553 e n° 36551 del 12/06/2020;

Atteso che l'ulteriore preventivo di spesa ricevuto dalla Ditta Elettrocenter di Malara D. di Pellaro 
(RC) risulta più conveniente per il corrispettivo di € 2.273,79 oltre I.V.A.;

Considerata l'urgenza della  fornitura di  quanto necessario per la Sezione Lavori,  la sottoscritta 
Dirigente autorizza la spesa di cui ai preventivi n° 39 e n° 41 della ditta Elettrocenter di Pellaro (RC), 
P. IVA 02724540808, acquisiti al protocollo dell'Ente rispettivamente n° 34254 del 04/06/20 e n°  
36551 del 12/06/2020 per una spesa complessiva di € 4.897,33 oltre iva;

Ritenuto, in considerazione dell'esiguità della spesa inferiore a € 5.000,00, di poter procedere, ai 
sensi della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) all’affidamento diretto al di  
fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione;

Dato atto che l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto dei principi enunciati dal  
d. lgs 18 aprile 2016 n. 50;

Richiamato l’art. 192 del T.U.E.L. che prevede che la stipulazione dei contratti  sia preceduta da 
apposita determinazione a contrattare del responsabile del procedimento di spesa, che indichi il  
fine che il contratto persegue, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 453 del 16/06/2020



nonché  le  modalità  di  scelta  del  contraente,  tra  quelle  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in 
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base, dando atto 
che:  il  fine  che  si  intende  perseguire  con  l’affidamento  della  fornitura  in  oggetto  è  quello  di  
assicurare l'espletamento della attività di manutenzione da parte della Sezione Lavori; il contratto 
ha per oggetto la fornitura di abbigliamento da lavoro primavera-estate elencata nella richiesta 
allegata alla presente determinazione; la forma del contratto è quella prevista dall’art. 32, comma 
14, del D. Lgs 50/2016, per gli affidamenti di importo non superiore ad € 40.000,00, ossia della 
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche 
tramite  posta  elettronica;  le  ragioni  che  ne  sono  alla  base  di  tale  scelta  si  sostanziano  nella 
necessità di fornire al personale della Sezione Lavori quanto più idoneo per l'espletamento delle 
proprie specifiche attività di lavoro;

Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto ed ottenuto il 
seguente Codice Identificativo Gara (CIG) : ZE22D34E8D

Accertato che :

La Ditta Elettrocenter di  Malara Domenico di  Pellaro (RC),  P.IVA 02724540808,  è  regolarmente 
iscritta al Registro delle Imprese; 

La  medesima  Impresa  versa  in  condizioni  di  regolarità  contributiva,  così  come  si  evince  dal 
documento unico di regolarità contributiva (DURC) acquisito e valido fino al 03/07/2020;

Il  legale  rappresentante  ha  rilasciato  dichiarazione  -  ex  art.  80  d.lgs.  n.  50/2016  -  in  ordine 
all'assenza, a proprio carico, di motivi di esclusione dall'affidamento della fornitura significando 
tuttavia che questa Amministrazione ha già inoltrato richiesta di informazione antimafia, trasmessa 
tramite B.D.N.A., Prot. PR_RCUTG_Ingresso_0059975_20200612 ad oggi in fase di istruttoria;

Consultato il casellario ANAC;

Accertato che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che ai fini dell'adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto di interessi ex 
art.  6  bis  della  Legge  n.  241/1990,  come  introdotto  dalla  Legge  n.  190/2012,  da  parte  del 
Responsabile del procedimento e degli altri soggetti indicati nel medesimo art. 6bis;

Preso atto della proposta del Responsabile di Procedimento sig. Giovanni Saladino;

Richiamate: 

• la deliberazione della Commissione Straordinaria, assunta con i poteri del Consiglio, n. 43 
del 13/05/2019, con la quale è stato approvato il DUP 2019-2021;

• la deliberazione della Commissione Straordinaria, assunta con i poteri del Consiglio, n. 44 
del 13/05/2019, con la quale è stato approvato il bilancio 2019/2021;

• il  Decreto  sindacale  n°  5  del  26.02.2020 con cui  è  stato dato  incarico  di  Direzione del  
Settore Economico Finanziario, nel quale questo Servizio Provveditorato è incardinato, alla 
Dott. ssa Nadia Aiello; 

• il  Decreto  del  Ministro  dell'Interno  13  dicembre  2019,  con  il  quale  nel  rispetto  del  
sopracitato art. 163 comma 3 Tuel e d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, è 
stato differito al  31 Marzo 2020 il  termine per l'approvazione del  bilancio di  previsione 
2020/2022 da parte degli enti locali;  

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 453 del 16/06/2020



Visti:

• l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 (“Testo unico enti locali” di seguito Tuel), che disciplina 
l’esercizio provvisorio e la gestione provvisoria, il quale al comma 3 prevede che “L'esercizio 
provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di 
quanto  previsto  dall'art.  151,  primo  comma,  differisce  il  termine  di  approvazione  del 
bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-
città  ed  autonomia  locale,  in  presenza  di  motivate  esigenze.  Nel  corso  dell'esercizio 
provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo 
spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di 
somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio è 
consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria”;

• il  successivo comma 5 del  medesimo art.  163 Tuel,  che recita:  “Nel  corso dell'esercizio 
provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi 
non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per 
importi  non  superiori  ad  un  dodicesimo  degli  stanziamenti  del  secondo  esercizio  del 
bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli 
esercizi  precedenti  e  dell'importo  accantonato  al  fondo  pluriennale  vincolato,  con 
l'esclusione delle spese:

a) tassativamente regolate dalla legge; b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; c) 
a  carattere  continuativo  necessarie  per  garantire  il  mantenimento  del  livello  qualitativo  e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti" 

Dare atto che la spesa impegnata con il presente atto rientra nel limite di un dodicesimo degli 
stanziamenti previsti

Visti:

• Il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

• L'art. 107 del d. lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

• Lo Statuto Comunale;

• Il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Lamezia Terme;

• Il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni di cui in premessa, integralmente richiamate per costituire parte integrante e 
sostanziale del dispositivo della presente determinazione 

• Di approvare i preventivi di spesa  n° A39 e n° A41 presentati dalla Ditta Elettrocenter di  
Malara Domenico di Pellaro (RC), P.IVA 02724540808.

• Di affidare alla Ditta suindicata la fornitura di abbigliamento da lavoro primavera-estate per 
consentire  l'espletamento  della  attività  di  manutenzione  da  parte  di  tutto  il  personale 
impegnato nella Sezione Lavori come da allegati preventivi, prot. n° 34254 del 04/06/2020 
e  n°36551 del  12/06/2020,  per  una spesa  complessiva  di  €  5.974,74 di  cui  €  4.897,33 
imponibile oltre € 1.077,41 per IVA  al 22%.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 453 del 16/06/2020



• Di dare atto che la somma complessiva di € 5.974,74 è disponibile sul capitolo 1055 bilancio 
2020, piano dei conti 1.03.02.09.001-  CIG: ZE22D34E8D.

• Di  provvedere  alla  liquidazione  con  successivo  atto  ad  avvenuta  fornitura  e  previa 
presentazione della relativa fattura. 

________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 276/200 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla 
proposta n.ro 869 del 16/06/2020 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente AIELLO NADIA in data 16/06/2020.
________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Dirigente dell'Area Economica Finanziaria, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla regolarità  
contabile della Proposta n.ro 869 del 16/06/2020 esprime parere: FAVOREVOLE.
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dellfart. 183, comma 7, del 
Dlgs 18/08/2000 n. 267.
Dati contabili:
IMPEGNI

Impegno Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Anno Capitolo Num. Progr. Miss Progr Titolo M.Ag Codice Descrizione Euro

2020 1055 200 1 01 06 1 03 1.03.02.09.001

Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di mezzi di 
trasporto ad uso civile, di 
sicurezza e ordine pubblico

5.974,74

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa AIELLO NADIA il 16/06/2020.
________________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1626

Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione Dott.ssa AIELLO NADIA attesta 
che in data 16/06/2020 si è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della Determinazione N.ro 453 
con oggetto:  Fornitura di indumenti da lavoro per il personale della Sezione Lavori.  Affidamento alla 
Ditta Elettrocenter di Malara D. in Pellaro (RC). CIG: ZE22D34E8D..

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa AIELLO NADIA il 16/06/2020.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge.
1

1 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 453 del 16/06/2020


